Lourdes a 820 km da capital Baiana, Salvador. Em relação à sede da região, o município 
do Mirandiba-PE, situa-se a 318 km de Petrolina-PE e Paulo Afonso-BA, localiza-se a 388 
km de Juazeiro-BA, sendo portanto, os municípios mais distantes. 

A população estimada para região é de 1.918.507 (um milhão, novecentos e dezoito 
mil e quinhentos e sete) habitantes, distribuídos por microrregiões de saúde, sendo três no 
estado da Bahia e três em Pernambuco. 

A região vem se destacando nos últimos anos em termos de crescimento econômico 
sendo conhecida como polo dinâmico de desenvolvimento da irrigação e da fruticultura.